
 
 

ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 
INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

        DIREZIONE GENERALE DEI BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

  1/4 

11.01.00 Direzione Generale 

DETERMINAZIONE N.  1260   PROT.    12983   DEL  29.06.2010 

————— 

Oggetto:  APQ in materia di Beni Culturali. Approvazione atti finali Commissione 
giudicatrice relativa alla procedura comparativa pubblica per l’affidamento di 
incarichi di collaborazione coordinata e continuativa per l’attività di assistenza 
tecnica in materia di APQ in capo alla Direzione Generale dei Beni Culturali, 
Informazione , Spettacolo e Sport 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO la L.R. 7 gennaio 1977 n.1 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto dell’Assessore agli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 17605/44/P del 25/05/2009 con cui vengono conferite alla Dott.ssa 

Antonina Scanu le funzioni di Direttore Generale della Direzione Generale dei 

Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport dell’Assessorato della Pubblica 

Istruzione Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport; 

VISTE le LL.RR. 5 marzo 2008  n. 3 e n. 4 relative a “Disposizioni per la formazione 

del Bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2008) e 

“Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2008 e Bilancio pluriennale per gli 

anni 2008 – 2011”; 

VISTE le LL.RR. 15 maggio 2009  n. 1 e n. 2 relative a “Disposizioni per la formazione 

del Bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 2009) e 

“Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2009 e Bilancio pluriennale per gli 

anni 2009 – 2012”; 



 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 1260 

 DEL 29.06.2010 

  
 

  2/4 

VISTE  le LL.RR. 28 dicembre 2009  n 5 e n. 6 relative a “Disposizioni per la 

formazione del Bilancio annuale e pluriennale della Regione (Legge finanziaria 

2010) e “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e Bilancio pluriennale 

per gli anni 2010 – 2013”; 

CONSIDERATO che in data 29 aprile 2005 è stato siglato l’Accordo di Programma Quadro 

Sviluppo Locale, tra la Regione Autonoma della Sardegna, il Ministero 

dell’Economia  e della Finanze ed il Ministero delle Attività Produttive; 

CONSIDERATO che in data 30 settembre 2005 è stato siglato l’Accordo di Programma Quadro 

in materia di Beni Culturali tra la Regione Autonoma della Sardegna, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze ed il Ministero per i Beni e le Attività Culturali; 

CONSIDERATO che in data 2 ottobre 2006 è stato siglato l’Atto integrativo all’accordo di 

Programma Quadro in materia di Beni Culturali; 

VISTO l’Accordo di Programma Quadro in materia di Sviluppo Locale III atto 

integrativo, siglato tra la Regione Autonoma della Sardegna, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze e il Ministero delle Attività Produttive in data 26 

ottobre 2007 

VISTE le note n. 27300 del 22 ottobre 2008 e n. 15410 del 28 giugno 2010 della 

Direzione Generale della Presidenza che prevede l’assegnazione delle risorse 

a valere della Delibera CIPE 35/2005 imputate sul cap. SC01.0743 - UPB 

S01.04.002 a carico del C.D.R. 00.11.01.00 per l’assistenza tecnica relativa agli 

APQ in capo a questa Direzione Generale; 

CONSIDERATO che sono stati attivati i procedimenti per la realizzazione degli interventi inseriti 

negli APQ; 

ACCERTATA l’impossibilità di fare fronte alle scadenze previste negli APQ citati per 

raggiungere gli obiettivi conseguenti nel rispetto della tempistica stabilita con le 

risorse professionali presenti all’interno della Direzione Generale dei Beni 



 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 1260 

 DEL 29.06.2010 

  
 

  3/4 

Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport dell’Assessorato della Pubblica 

Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport; 

VISTO  l’art. 6, comma 3 della L.R. 13 novembre 1998 n. 31 il quale prevede che “per 

esigenze speciali, per le quali non sia disponibile personale con la specifica 

competenza professionale, l’Amministrazione e gli Enti possono conferire 

incarichi ad esperti di provata competenza, determinando preventivamente 

oggetto, durata,  luogo e compenso della collaborazione”; 

VERIFICATO che per tali attività è necessario il ricorso a professionalità di carattere 

specialistico da reclutare in ambito esterno all’Amministrazione regionale; 

VISTA la determinazione a contrarre n. 3539, prot. 30250 del 30 dicembre 2008; 

VISTO l’avviso pubblico per la procedura comparativa per l’affidamento di incarichi di 

collaborazione coordinata e continuativa per l’attività di assistenza tecnica in 

materia di APQ in capo alla Direzione Generale dei Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport pubblicato in data 30 dicembre 2008 sul sito 

internet e per estratto su due quotidiani, recante i requisiti di ammissibilità e titoli 

valutabili nonché la procedura per la costituzione dell’elenco  

VISTA la determinazione n. 29, prot 1041 del 22 gennaio 2009 di nomina della 

Commissione giudicatrice relativa alla procedura comparativa pubblica per 

l’affidamento di incarichi di collaborazione coordinata e continuativa per l’attività 

di assistenza tecnica in materia di APQ in capo alla Direzione Generale dei 

Beni Culturali, Informazione , Spettacolo e Sport; 

VISTE le determinazioni n. 297 prot. 5519 del 19 marzo 2009, n. 1496 prot. 20337 del 

4 novembre 2009 e n. 40 prot. 1152 del 27 gennaio 2010, di sostituzione di 

componenti della Commissione; 

PRESO ATTO degli atti finali della Commissione, trasmessi dal Presidente della stessa con 

nota prot. n . 12841 del 28 giugno 2010; 



 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, 

INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport DETERMINAZIONE N. 1260 

 DEL 29.06.2010 

  
 

  4/4 

PRESO ATTO in particolare, dei verbali n. 8 del 2 dicembre 2009, nel quale viene proposta la 

graduatoria di merito degli esperti in materie giuridiche e n. 19 del 26 maggio 

2010, nel quale viene proposta la graduatoria di merito degli esperti in materie 

tecniche; 

RITENUTO di dover procedere all’approvazione degli atti finali e delle graduatorie proposte 

dalla Commissione 

DETERMINA 

ART.1 Sono approvati gli atti finali proposti dalla Commissione Giudicatrice relativa alla 

procedura comparativa pubblica per l’affidamento di incarichi di collaborazione 

coordinata e continuativa per l’attività di assistenza tecnica in materia di APQ in 

capo alla Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione , Spettacolo e 

Sport e le relative graduatorie di merito, allegate alla presente determinazione 

della quale costituiscono parte integrante. 

ART.2 Di pubblicare la presente determinazione sul sito internet della Regione 

www.regione.sardegna.it 

ART.3 La presente determinazione è notificata all’Assessore della Pubblica Istruzione, 

Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport ai sensi dell’art. 21, comma 9, 

della L.R. 13 novembre 1998 n. 31. 

   Il Direttore Generale 

Dott.ssa Antonina Scanu 


